Jahresbericht

über das

Gymnasium Leopoldinum und die damit
verbundenen Realklassen

in Detmold.

Schuljahr 1871—1872.

- 1) Dr. Hachtmann: De Theopompi Chii vita et scriptis.
- 2) Schulnachrichten.

Detmold, 1872.

Gedruckt in der Meyer'schen Hofbuchdruckerei.

De Theopompi Chii vita et scriptis.

In eorum rerum graecarum scriptorum numero, quorum opera sortis iniquitate perierunt, ita ut tantummodo e raris ab aliis scriptoribus memoriae proditis fragmentis, qualis genuina eorum forma fuerit, divinari possit, facile primum obtinet locum Theopompus Chius. Quod quam ita sit, haud mirum nobis videtur, quod nonnulli viri doctissimi omnibus locis, quibus sparsim in antiquorum scriptorum libris de eo agitur, diligenter accurateque collectis*), non modo id operam dederunt, ut, quae et qualia ejus scripta fuerint, investigarent, sed etiam vitam viri illius et ab aequalibus et a posteris saepius summis laudibus elati descripserunt. Quo in numero apprime laudandi sunt Pflugkius, qui dissertatione docte et sagaciter composita**) de Theopompi Chii vita et scriptis exposuit et Eyssonius Wickersius, qui libro satis copioso***) non modo eadem de re disputavit, sed etiam fragmentorum collectionem addidit. Nec silentio praeterire licet Carolum Muellerum, qui in prima historicorum graecorum parte et Theopompi fragmenta denuo imprimenda curavit et commentationem de ejus vita scriptisque praemisit****). Sed quum ea, quae hac de re ab antiquitatis scriptoribus tradita sunt, admodum rara et nonnunquam obscuriora sint, viri illi doctissimi saepenumero inter se dissenserunt, ita ut adhuc multa supersint, de quibus, ut ita dicam, sub judice lis est. Qua causa commotus, cum nuper illius rerum scriptoris fragmentis legendis operam dedissem, hanc quaestionem retractare institui.

*) cf. A. Schäfer. *Abriss d. Quellenfunde d. griechischen Geschichte bis auf Polybius*. Leipzig 1867.

**) De Theopompi Chii vita et scriptis disserit Aug. Jul. Edm. Pflugk. Berolini 1827.

***) Theopompi Chii fragmenta colligit, dispositi et explicavit ejusdemque de vita et scriptis commentationem praemisit R. H. Eyssonius Wickers. Lugd. Batav. 1829.

****) C. Muellerus. *Fragmenta historic. graecorum*. Parisiis 1853. p. LXV. sq. Dissertationes a G. Jos. Aschbach (de Theopompo Chio historico. Francof. ad. M. 1823.) et a Frid. Car. Theiss (de Theopompi Chii vita et scriptis Halse 1831.) scriptas inspicere mihi non licuit.

Caput I.

De Theopompi Chii vita.

In vita hujus rerum scriptoris adumbranda tantas in difficultates non incurremus, si libri, quos Hermippus et de Isocrate et de hujus illustrissimi oratoris discipulis composuerat, ad nostram aetatem pervenissent. (cf. Athenaeus XIII. p. 592. D: "Ἐρμιππος δὲ τῷ περὶ Ἰσοχράτους etc. et X. p. 451. E: Θεοδέκτην δὲ τὸν Φασηλίτην φησὶ "Ἐρμιππος ἐν τοῖς περὶ τῶν Ἰσοχράτους μαθητῶν. v. VIII. 342. C. neque ignoti fuere hi libri Dionysio Halicarnassensi, qui eorum loco quodam (de Isaeo jud. I.) mentionem facit: οὐδὲ γὰρ ὁ τοὺς Ἰσοχράτους μαθητὰς ἀναγράψας "Ἐρμιππος ἀκριβῆς ἐν τοῖς ἄλλοις γενόμενος etc.) Sed non modo illud de Isocratis discipulis, quorum in numero Theopompus fuit, scriptum opus ipsum perit, sed ne unum quidem fragmentum, quod in hujus rerum scriptoris vita enarranda nobis usui esse possit, adhuc restat. Nec melior fortuna commentationi obtigit, quam Menophanes de Theopompo ediderat, auctor a Photio non sine laude commemoratus (Phot. bibl. cod. 176. p. 120. s. Bk.: *Μηνοφάνης δέ τις τὰ περὶ Θεόπομπον διεξιὰν, ἀρχαῖος δὲ καὶ οὐκ εὐκαταφρόνητος ὁ ἀνήρ etc.*) idque eo loco, quo ipse vitam Theopompi hisce verbis explicat: "Εστι δὲ Θεόπομπος Χίος μὲν τὸ γένος, νιὸς Δαμασιστράτου*, φυγεῖν δὲ λέγεται τῆς πατρίδος ἄμα τῷ πατρὶ, ἐπὶ λακωνισμῷ τοῦ πατρὸς ἀλόντος, ἀνασωθῆναι δὲ τῇ πατρίδι τελευτήσαντος αὐτῷ τοῦ πατρός, τὴν δὲ κάθοδον Ἀλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνων βασιλέως δι' ἐπιστολῶν τῶν πρὸς τοὺς Χίους καταπραξαμένου ἐτῶν δὲ εἶναι τότε τὸν Θεόπομπον εἴ καὶ μ'. Μετὰ δὲ τὸν Ἀλεξάνδρον θάνατον πανταχόθεν ἐκπεσόντα εἰς Αἴγυπτον ἀφικέσθαι, Πτολεμαῖον δὲ τὸν ταύτης βασιλέα οὐ προσίεσθαι τὸν ἄνδρα, ἀλλὰ καὶ ὡς πολυπράγμονα ἀνελεῖν ἐθελῆσαι, εἰ μή τινες τῶν φίλων παραιτησάμενοι διεσώσαντο.

Alia, quae idem auctor de Theopompi vita adjecit, cum infra recensere in animo habeam, nunc alterum testem, qui paucissimis quidem verbis ejus mentionem facit, afferre liceat Suidam lexicographum (sub v. *Θεόπομπος Χίος.*) haecce memoriae prudenter: *Θεόπομπος Χίος, ὄχτωρ, νιὸς Δαμασιστράτου, γεγονὼς τοῖς χρόνοις κατὰ τὴν ἀναρχίαν Αθηναίων ἐπὶ τῆς XCIII. ὀλυμπιαδος, ὅτε καὶ Ἐφορος Ἰσοχράτους ἀκονστῆς ἄμα Ἐφόρῳ. ἔγραψεν etc.*

Utrumque scriptorem de tempore, quo ille natus sit, inter se discrepare cum nemo non videat, accuratius hanc rem perscrutemur necesse est. Verba autem, quibus Suidas utitur: *γεγονὼς τοῖς χρόνοις κατὰ τὴν ἀναρχίαν Αθηναίων ἐπὶ τῆς XCIII.*

*^o) legendum esse Δαμασιστράτου et Suid. sub. v. *Θεόπομπος* et Pausan. III. 10. 3. testantur. cf. Suid. sub v. *Ἐφορος* b.

ολυμπιάδος, ὅτε καὶ Ἐφόρος quid sibi velint nequaquam perspicuum est, quum et quae sit significatio participii γεγονώς initio quidem dubium videatur et verba, quae subsequuntur, quem sensum habeant, non perspiciatur. Γεγονώς vel γενόμενος cum aliis apud Suidam locis significationem „natus“(*), aliis „florens“(**) habeat, difficile esset dijudicatu, quanam ratione illud vocabulum loco laudato interpretandum esset, nisi (sub v. „Ἐφόρος Κυμαῖος.“) idem auctor de Ephoro, quem Theopompi aequalem vocat, explicans, sic scriberet: ἦν δὲ ἐπὶ τῆς XCIII. ολυμπιάδος. Quem locum licet Marxius*** (ad Ephor. p. 18.) converterit: natus est etc., tamen in sententiam C. Muelleri discedere non dubito, qui (fragm. hist. gr. I. p. LVIII.) suo jure contendit: ἦν nihil aliud significare posse nisi: „vixit“ vel „floruit“, et laudat Scaligerum in libro, qui inscribitur ιστοριῶν συναγωγή, ad olymp. XCIII. adnotantem: Θεόπομπος ἔγνωριζετο****). Accedit altera quoque causa, quae illius viri doctissimi sententiam confirmat. Cum enim ex iis, quae exstant in Photii libris, Theopompum Alexandro mortuo patria denuo expulsum et diu multasque per terras vagatum tandem in Aegyptum confusisse comperiamus, vix credibile videtur, eum jam iis temporibus, quibus Athenae'a Lacedaemoniis dirutae sunt, virum insignem fuisse. Tum verba a Suida adjecta: τοῖς χρόνοις κατὰ τὴν ἀναρχίαν Ἀθηναῖων numero olympiadis, quae temporis spatium ab anno 408 usque ad annum 405 a. Chr. n. complectitur, non satis congruunt, cum et a Xenophonte (Hellen. II. c. 3. §. 1: τῷ δέπιόντι ἔτει, φῶν Ὁλυμπιάς, ἢ τὸ στάδιον ἐνίκα Κροκίνας Θετταλός, Ἐνδίον ἐν Σπάρτῃ ἐφορεύοντος, Πυθοδώρου δὲν Ἀθήναις ἀρχοντος, δὲν Ἀθηναῖοι, δὲν ἐν ὀλυμπίᾳ ἥρεθη, οὐκ ὀνομάζοντιν, ἀλλ' ἀναρχίαν τὸν ἐνιαυτὸν καλοῦσιν etc.) et a Diodoro (lib. XIV. c. 5.) illum tristem reipublicae Atheniensium statum ol. 94. 1. (a. 404. a. Chr. n.) fuisse enarretur. Quam difficultatem si Marxius (ad Ephorum p. 19) summovere studuit docendo, ἀναρχίαν, quae vocatur, jam extremo anno quarto olympiadis XCIII. incepisse, nimiam subtilitatem adhibuisse mihi videatur, ut testimonium Suidæ, quem in alios quoque errores incidisse mox intelligemus, defenderet. Neque perspicio, qua causa adductus Wickersius Suidæ tantum auctoritatis tribuerit, ut Marxii opinioni assensus libro laudato (p. 3.) scriberet: „habet profecto

*) cf. ex. gr. Suid. s. v. Ἰσοκράτης· Ἰσοκράτης Θεοδώρου αὐλοποιοῦ, Ἀθηναῖος, φήτωρ, γενόμενος ἐπὶ τῆς LXXXVI. ολυμπιάδος i. e. natus ol. LXXXVI.

**) cf. Suid. s. v. Φερενύδης· γέγονε δὲ καὶ τὸν Αὐδῶν βασιλεῖα Ἀλιάττην i. e. floruit Alyattis aetate

***) Ephori Cumaei fragmenta collegit atque illustravit Meier Marx. Carolisrhæa 1815.

****) J. G. Vossius de hist. gr. IV. 8. aetatem, qua floruit Theopompus, quatuor annis post destinat. Contra Jonsius de script. hist. phil. I. 9. quum rerum scriptor Alexandri Magni tempora attigerit, quae Scaliger ad ol. XCIII. 1. adnotaverit, ad ol. CX. referenda censem. (v. Pflugk. p. 10. sq.)

Marxii ratio, quo se tueatur. Nam etsi ἀναρχία proprie illud tempus intelligendum est, quo XXX tyranni imperaverunt, haud male tamen dicitur, eam jam incepisse, postquam Theramenes quarto mense a legatione reversus et Athenae in Lysandi potestatem redactae essent*. Evidem in Ephori quoque aetate definienda lexicographum in errore versatum esse persuasum habeo nec, Wickersio excepto, quemquam inveni, qui Marxii sententiam comprobaret. Nec minus mihi displicuit Muelleri opinio, qui (fr. h. gr. I. LVIII.) in illis Suidae verbis errorem abditum latere conjicit, cum ab eo tempestes, quibus Atheniensium respublica perturbabatur, cum tumultibus Macedoniam inter Amyntae et Perdiccae III. regnum dilacerantibus (ol. 103.) confusae sint. Quid enim? Estne credibile, Suidam, qui saepissime rebus ex Graecorum Atheniensiumve historia petitis in clarorum auctorum aetatibus circumscribendis utitur*), de Theopompo rerum graecarum illustrissimo scriptore disserentem rem satis ignotam ex Macedonum historia protulisse? Nec Muellerus hanc sententiam recte sese habere mihi persuasit (F. H. G. IV. 626.) lectione ex Eudociae opere allata, ubi pro ἐπὶ τῆς ΧΙΙΙ. ὀλυμπιάδος exhibetur: ἐπὶ τῆς ΧΙΙΙ. ὀλυμπιάδος, quam errore Eudociae exortam esse potius crediderim. Itaque quum nec de Ephori aetate, quem Alexandri temporibus historiarum libris scribendis operam dedisse a Clemente Alexandrino (stromat. I. p. 403.) comperimus, ad veritatem Suidas dixerit neque omnino verba, quibus utitur, satis perspicua sint, nostro jure contendimus, hujus auctoris testimonium pro nihilo faciendum esse, praesertim quum alter testis, cuius verba jam supra attulimus, multo copiosius et accuratius hac de re disserat. Quae si diligentius perlegerimus, facere non poterimus, quin hunc scriptorem ex multo uberiore, ut ita dicam, fonte hausisse concedamus. Quanti autem ejus auctoritas ducenda sit, inde maxime elucet, quod eum multa ex Theopompi ipsius libris repetuisse verba, quae paulo post apud eundem auctorem scripta inveniuntur, testantur: συναχμάσαι δὲ λέγει αὐτὸς (sc. Θεόπομπος) ἔαντὸν Ἰσοχράτει τε τῷ Ἀθηναῖῳ etc. Quae quum ita sint, jam examinemus, num ex Photii enarratione, quo anno Theopompus natus sit, eruere possimus. Ac quum memoriae ille prodiderit, eum post patris mortem, qui, quod cum Lacedaemoniis fecerat, a Chiis erat expulsus, anno vitae quadragesimo quinto, Alexandro Macedonum rege auctore, in patriam rediisse, praecipue perquirendum est, quonam anno rex epistolam scripserit, qua, ut exsul a civibus revocaretur, effecit **.)